CAPUT IV.

Quod actualis vita erga multas professiones ac studia derivetur.

Hæc igitur practice quæ duobus, ut dictum est,

COMMENTARIUS.

^c *plus patitur. Post Lie ergo amplexus ad Rachelem Jacob pervenit; quia perfectus quisque ante activæ vitæ ad fecunditatem jungitur, et post contemplativæ ad requiem copulatur.* Similia habet idem Gregorius homilia 14 in Ezechiel. et Isidorus lib. 111 de Summo Bono cap. 15. Vide etiam S. Thomam 2-2, q. 182, art. 1, et Cajetanum ibidem.

^d Invertit ordinem textus sacri, qui sic habet: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus discipline effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (Sap. 1). LXX Interpr. Spiritus sanctus disciplinæ fugiet dolum, et recedet a cogitationibus stultis.

^e Activæ vitæ duo sunt officia, sive activa vita in duobus consistit, nempe in expurgatione vitiorum et acquisitione virtutum: quod aliis verbis dixit Psalmista: *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxvi). Quæ sunt prima præcepta sive officia justitiæ Christianæ.

^f Notat div. Hieronymus illud, quod ex Hebraico addidit, *Dissipes, sive deponas*, in LXX non haberi: *Et considerandum, inquit, quod quatuor tristibus duo leta succedunt: neque enim edificari poterant bona, nisi destructa essent mala: nec plantari optima, nisi eradicarentur pessima, etc.* Huc spectat illud Boethii carmen (Lib. 111 de Consol. Philosomet. 1):

Qui serere ingenium volet agrum,
Liberat arva prius fructibus,
Falce rubos filicemque resecat,
Ut nova fruge gravis Ceres eat.
Tu quoque falsa tuens bona, prius
Incepe colla iugo retrahere:
Vera dehinc animum subierint.

^g Activæ vitæ opera, quamvis multiplici, possunt ad tria genera revocari: quorum primum ea opera

subsistit modis, erga multas professiones studique dividitur. ^a Quidam enim summam intentionis suæ erga eremi secreta et cordis constituunt puritatem, ut in præteritis Heliam et Heliseum, nostrisque temporibus beatum Antonium aliosque ejusdem propositi scetatores, familiarissime Deo per silentium solitudinis cohæsisse cognoscimus. Quidam erga institutionem fratrum et pervigilem cœnobiorum curam, omnem studii sui sollicitudinem dede-

runr; ut nuper abbatem ^b Joannem, qui in vicinia ^c civitatis (*Lips. in marg. in vicina civitate*) cuinomen Thmuis grandi cœnobio præfuit, ac nonnullos ejusdem meriti viros apostolicis etiam signis claruisse meminimus. Quosdam ^d xenodochii et susceptionis pium delectat obsequium, per quod etiam in præteritis Abraham patriarcham et Loth Domino placuisse scimus, et nuper beatum ^e Macarium singularis mansuetudinis ac patientiæ virum, qui xenodochio

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

complectitur, quæ ad propriam emendationem perfectionemque pertinent, ut sunt opera pœnitentiæ, jejunia, vigiliæ, orationes, etc.; de quibus potissimum hic agitur. Secundum ea quæ non sine merito nostro ad animarum conversionem et proximorum salutem spectant, ut opera misericordiæ, quæ dicuntur spiritualia: de quibus div. Gregorius (*Uom. 14 in Ezech.*): Vita, inquit, activa est, errantem corrigere, ad humilitatis citum superbientem proximum revocare; quæ singulis quibuscum est expediunt, dispensare, etc. Tertium est eorum quæ cum proprio etiam profectu ad necessitates et usus temporales et corporales nostri aut aliorum diriguntur, quæ dicuntur opera misericordiæ corporalia: de quibus etiam intelligitur illud ejusdem Gregorii: Quæ singulis quibuscum est expediunt, dispensare; et commissis nobis, qualiter subsistere valeant, providere.

^a Hujus loci suffragio usus est div. Thomas ad comprobendam et confirmandam religionum seu religiosorum ordinum varietatem ac diversitatem. Ita enim scribit (2-2, q. 148, art. 2): Religionis status ordinatur ad perfectionem charitatis quæ se extendit ad dilectionem Dei et proximi. Ad dilectionem autem Dei directe pertinet contemplativa vita, quæ soli Deo vacare desiderat. Ad dilectionem autem proximi directe pertinet vita activa, quæ deservit necessitatibus proximorum. Et sicut ex charitate diligitur proximus propter Deum, ita etiam obsequium delatum in proximo rediundat in Deum, secundum illud Matth. XXV: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Unde et hujusmodi obsequia proximis facta, in quantum ad Deum referuntur, dicuntur esse sacrificia quedam, secundum illud ad Hebræos ultimo: Beneficentiæ et communionis nobilitate oblivisci: talibus enim hostiis promeretur Deus. Et quia ad religionem proprie pertinet sacrificium Deo offerre, consequens est quod convenienter quædam religiones ad opera vitæ activæ ordinentur: unde in Collationibus Patrum, abbas Nestoros distinguens diversa religionum studia, dicit: Quidam summam intentionis suæ erga eremi secreta et cordis constituent puritatem: quidam erga institutionem fratrum et cœnobiorum curam: quosdam Xenodochii, id est, hospitalitatis, delectat obsequium.

^b De quo Cassianus lib. v. cap. 27 et 28 et alibi sæpius: cui etiam tribuenda videtur Collatio decima nona Joannis Abbatis nomine inscripta, quantum ex circumstantiis conjicere licet. Cæterum multi alii existerunt hujus nominis celebres Anachoretæ, ut videtur est in Vitis Patrum, et apud Palladium, et alios.

^c Ita hoc nomen urbis restituit Ciaconius, eum antea non solum in antiquis codicibus, verum etiam in editione Plantiniana corrupte legeretur Thmuis, vel Thymus. Fuit autem Θημοῦς; sive Thmuis, Ægypti oppidum, teste div. Hieronymo in Catalogo. Aristæus, inquit, de urbe Ægypti, quæ vocatur Thmuis. Rursus ibidem in Serapione: Serapion Θημοῦς episcopus, qui ob elegantem ingenii cognomen Scholastici meruit, etc. Ejusdem urbis mentio fit in oraculis Sibyllinis. Ab hircæ vero sic dictam tradit Hieronymus

^a Corrupte in quibusdam legi ur, abbas Nestor, vel Nestorius.

mus libro II in Jovinianum, his verbis: Urbes quoque apud Ægyptios ex animalium vocabulis nuncupantur, Leonto, Cyno, Lyco, Busiris, Thmuis, quod interpretatur hircus. Et in Esaia cap. XLVI: Pleraque oppida apud Ægyptios ex bestiis et jumentis habent nomina, κύνων a cane, λέων a leone, θημοῦς lingua Ægyptia ab hircæ, ἄρξων a lupæ. Hæc Hieronymus. De eadem civitate Baronius in notis ad Martyrologium (21 Martii) hæc annotavit: Posita hæc civitas erat in ea prævincia Ægypti, dicta Schethi, quæ a Schythis Orientalibus Schytai appellata sæpius reperitur. A Schythis enim Ægyptios fuisse debellatos auctor est Justinus Histor. lib. II. Quod dicta civitas Thmucos in Schethi fuerit, constat ex epistola S. Germani episcopi Capuani et aliorum legatorum ad Hovmisdam papam, quam habemus apud nos manuscr., in qua hæc leguntur de monachis Schethi seu Schythiæ: Isti de sua prævincia episcopos accusant, inter quos est Paternus Thmuitanæ civitatis antistes, etc. Hæc ex notis Baronii.

^d Xenodochium, id est, domus hospitalis seu hospitium publicum, quo hospites, id est peregrini, excipiuntur: quod genus Hierosolymis primum ab Hircæno exstructum fuisse auctores sunt Josephus et Hegeisippus (*Joseph. XIII Antiquit. cap. 16, Hegeisipp. lib. 1*). Constantinopoli vero Zoticus quidam presbyter Romanum xenodochium erexit tempore Constantini imperatoris (*Baron. 17 Martyrol. 31 Decemb.*). Sicut itidem Romæ S. Fabiola νοσοκομῆτον id est, infirmorum hospitium, et in portu Romano S. Pammachius xenodochium primi instituisse feruntur. Nam de Fabiola ita D. Hieronymus: Prima omnium νοσοκομῆτον instituit in quo agrotantes colligeret de plateis, et consumpta languoribus atque inedia miserorum membra foret. Et de xenodochio Pammachii ibidem: Xenodochium in portu Romano situm totus pariter mundus audit. Hæc Hieronymus. Meminit et Palladius (*Lausiac. VII*) xenodochii in monte Nitriæ siti, cui monachi præerant. Ex quibus antiqua xenodochiorum institutio observari potest; unde ordines hospitaliariorum nomen accepere.

^e Duos exstitisse Macarios Ægyptios sanctitatis laude et anachoreticæ vitæ studio celebres alibi notavimus; quorum alter Alexandrinus dictus est, eo quod, ut scribit Palladius (*Lausiac. XXIX*), in Ecclesia Alexandrina functus est presbyterio: alter vero simpliciter Ægyptius est appellatus. De priori autem, sive Alexandrino Macario, hic agi suadere videtur loci circumstantia hic designata, cum apud Alexandriam xenodochio præfuisse perhibetur: de cujus etiam charitate eximia erga ægros et mira absentia narrat Palladius hoc præclarum exemplum: Cum aliquando captisset vesci vis recentibus perbellisque ad se missis, ostendens continentiam eas misit ad alium fratrem laborantem, qui ipse quoque vis desiderabat. Qui cum eas accepisset, rursus hoc ipsum fecit, etsi ipse valde vesci cuperet. Postquam autem ad multos fratres deinde venerunt visæ, cum nullus eis vesci voluisset, postremus qui eas acceperat, eas rursus misit ad Macarium, tanquam magnum ei donum largiens. Qui, cum rem curiose inquisisset, admiratus, et Deo actis gratiis ob tantam eorum continentiam, ne

tantummodo pro admiratione proferre. Nam quidam A veniens ad prædictum senem habitu sæculari, cum ei quasdam frugum suarum primitias detulisset, ferocissimo quemdam daemonio arreptum ibidem reperit. Qui cum abbatis Joannis obtestationes ac præcepta despiciens, testaretur se numquam ad illius imperium de corpore, quod obsederat, migraturum, hujus adventu perterritus, cum reverentissima nominis illius inelamatione discessit. Cujus tam evidentem ^a gratiam senex non mediocriter admiratus, eoque amplius obstupescens quod eum sæculari cerneret habitu, cœpit ab eo vitæ ac professionis ejus ordinem diligenter inquirere. Cumque ille sæcularem se atque uxorio vinculo obligatum esse dixisset, beatus Joannes excellentiam virtutis ejus et gratiæ B mente pertractans, quænam illi esset conversatio attentius explorabat; ^b ille se rusticum et quotidiano manuum opere victum quærere, nec ullius boni esse se consciunt testabatur, nisi quod numquam ante ad ruris opera mane exercenda procederet, neque vespere domum reverteretur, nisi in Ecclesia pro quotidianæ vitæ comœtu largitori ejus Deo gratias retulisset, neque se umquam de fructibus suis aliquid usurpasse, nisi prius Deo primitias eorum ac decimas obtulisset, et numquam se boves suos per alienæ messis traduxisse confinium, nisi eorum prius ora clausisset, ne vel parum damni per incuriam ejus proximus sustineret. Et cum hæc quoque abbati Joanni, necdum ad comparisonem tantæ gratiæ, qua eum prælatum sibi esse cernebat, idonea viderentur, atque ab eo quidam esset illud quod C tantæ gratiæ meritis conferri posset, sciscitans ser-

taretur, ille reverentia tam sollicitæ inquisitionis astrictus, uxorem se parentum vi imperioque compalsum, cum profiteri monachum vellet, ante undecim annos accepisse confessus est, quam, nemine etiam nunc conscio, ^c sororis loco a se virginem custodiri testabatur. Quod factum cum audisset senex, tanta est admiratione permotus, ut coram ipso publice proclamaret: Non immerito daemonem qui se despexerat, illius non tolerasse præsentiam, cujus ipse virtutem non solum in juventutis ardore, sed ne nunc quidem sine discrimine castitatis auderet appetere. Quod factum abbas Joannes licet summa admiratione prætulerit [*Lips. in marg. protulerit*], tamen neminem monachorum, ut experiretur, hortatus est, sciens multa recte ab aliis gesta, magnam aliis imitantibus intulisse perniciem, nec usurpari ab omnibus posse, quod paucis Dominus speciali munere contulisset.

CAPUT VIII.

De spiritali scientia.

Sed ad expositionem scientiæ de qua sumptum est sermonis exordium revertamur. Itaque, sicut superius diximus, practice erga multas professiones ac studia derivatur. ^d Theoretice vero in duas dividitur partes, id est, in historicam interpretationem, et intelligentiam spiritalem. Unde etiam Salomon cum Ecclesiæ multiformem gratiam enumerasset, adjecit: ^e *Omnes enim quid apud eam sunt, vestiti sunt dupliciter* (*Prov. xxxi*). ^f Spiritalis autem scientiæ genera sunt, tropologia, allegoria, anagoge; de quibus in Proverbiis ita dicitur, ^g *Tu autem describe tibi ea tri-*

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Vide quanta sit virtus et gratia castitatis et continentie virginis: quam etiam in laico et rustico homine ferre daemnon non potuit.

^b Insigne et rarum pietatis exemplum in homine rustico. Similia narrat Palladius in Vita Paphnutii abbatis. Et de S. Antonio simile quippiam refert auctor anonymus in Vita Patrum lib. vii cap. 15 novæ editionis.

^c Hoc exemplo docent Patres licere conjugatis ex mutuo consensu continentiam vivere et servare. Cujus rei exstat apud Palladium simile exemplum Ammonis monachi, qui cum invitus uxorem duxisset, decem et octo annos ei cohabitans, sororis loco eam habuit; et se pariter ac illam virginem custodivit. Quod quantum Deo placuerit, inde manifeste innouit, quod ejus animam S. Antonius in cœlum ab angelis deferri cum summa gloria viderit, ut refert Athanasius in Vita S. Antonii. Alterum itidem simile apud Gregorium Turonensem de Gloria confessorum cap. 32, ubi refert, quod cum ex duobus conjugibus, qui perpetuam continentiam ex consensu servaverant, altera mortua esset, alter in hæc verba prorupit: *Gratias tibi ago, omnipotens Conditor, quod hanc puellam, sicut tradidisti mihi impollutam et ab omni voluptatis contagio puram, ita tibi restituo; illa vero, etiamsi mortua esset, subridens ait: Sile, vir Dei, quia non est necesse proloqui nostrum, nemine interrogante, secretum.*

^d Theoreticam, sive theoreticam scientiam, refert hic abbas potissimum ad cognitionem seu intelligentiam et interpretationem sacrarum Scripturarum, quam docet esse duplicem, nempe historicam sive litteralem, et mysticam sive spirituales. Historica intelli-

gentia, sive interpretatio, est quam verba Scripturæ primo et immediate præ se ferunt; mystica vero quæ alio respicit quam ad id quod verba immediate significant. Et hos duos sensus docet D. Hieronymus significatos esse per librum scriptum intus et foris. Ezech. 11 et Apoc. v. Vide collat. 8 cap. 3, et quæ ibi notata.

^e Variat nonnihil a Græcis codicibus, in quibus nunc ita legitur: Πάντες γὰρ οἱ παρ' ἐνδοξάμενοι εἶσι. Δίπλους χλαίνας ἐποίησαι. Id est, omnes qui apud eam sunt, vestiti sunt. *Duplices vestes fecit* (*Prov. xxxi*). Videtur autem Cassianus legisse δίπλους pro δίπλους, id est, *dupliciter* pro *duplices*. Porro Vulgata versio habet: *Omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus*. Cujus sententiæ D. Hieronymus aliam affert interpretationem ab ea quæ hic traditur multum diversam; per mulierem illam fortem, Ecclesiam catholicam intelligens.

^f Aliis verbis triplex Scripturarum sensus mysticus a theologis assignari solet, allegoricus, tropologicus, anagogicus (*S. Thom. 1 part. q. 1; Sicut Senen. lib. iii Biblioth.; Bellar. lib. iii de Verbo Dei cap. 3*). Allegoricus dicitur qui ad Christum vel Ecclesiam spectat; tropologicus qui ad mores, anagogicus qui ad futuram vitam seu Ecclesiam triumphantem. Ita quatuor in universum assignantur sensus Scripturæ, de quibus vulgares exstant versiculi:

Littera gesta docet, quid credas allegoria,
Moralis quid agas, quo tendas anagogia.

^g Magna versionum varietas circa hanc sententiam. Vulgata versio: *Eccet descripsi tibi eam tripliciter in*

orare Deum (I Cor. xi). Quæ ratio, ut dictum est, A etiam ad illam de qua angelus ad Daniele[m] ait pervenire possitis: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt, sicut splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (Daniel. xi); et in alio propheta: *Illuminate vobis lumen scientiæ dum tempus est* (Ose. x). Tenentes itaque illam quam habere vos sentio diligentiam lectionis, omni studio festinate actua[m], id est, ethicam, quam primum ad integrum comprehendere disciplinam. Absque hac namque illa quam diximus theoretica puritas non potest apprehendi, quam hi tantum, qui non aliorum docentium verbis, sed propriorum actuum virtute perfecti sunt, post multa operum ac laborum stipendia, jam quasi in præmiis consequuntur. Non enim a meditatione legis intelligentiam, sed de fructu operis acquirentes, cum Psalmographo canunt: *A mandatis tuis intellexi* (Psalm. cxviii). Et excoctis passionibus universis, fiducialiter dicunt: *Psallam et intelligam in via immaculata* (Psalm. c). Ille enim psallens intelligit quæ canuntur, qui in via immaculata gressu puri cordis innititur. Et ideo si scientiæ spirituali sacrum in corde vestro vultis tabernaculum præparare, ab omnium vos vitiorum contagione purgate, et curis sæculi præsentis exuite. Impossibile namque est animam quæ mundanis vel tenuiter distractionibus occupatur, donum scientiæ promereri, vel generatricem spiritualium sensuum, aut tenacem sacrarum lectionum fieri. Observate igitur in primis, et maxime tu, ^b Joannes, cui magis ad custodienda hæc quæ dicturus sum, ætas adhuc adolescentior suffragatur, ne studium lectionis ac desiderii tui labor vana elatione cassetur, ^c ut indicas

CAPUT IX.

Quod de actuali scientia proficiatur ad spiritalem.

Quapropter si vobis cura est ad spiritualis scientiæ lumen, non inanis jactantiæ vitio, sed emundationis gratia pervenire, illius primum beatitudinis cupiditate flammamini, de qua dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v); ut

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Vulgata versio: *Seminate vobis in justitia, et metite in ore misericordiæ; innovate vobis novale: tempus autem requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit vos justitiam Dei.* Div. Hieronymus: *Pro eo, inquit, quod nos diximus: Metite in ore misericordiæ, LXX transtulerunt, Vindemiate fructum vitæ* (Ose. x).

^b Joannem Cassianum alloquitur, cui adhuc juveni, et in sacri studii et doctrinæ tirocinii agenti, atque ad rerum divinarum cognitionem anhelanti, taciturnitatem et silentium, ut maxime conveniens ac necessarium, studiose commendat. Quis vero crederet Cassianum id de seipso proditurum et scriptis mandatum fuisse, nisi ad ædificationem instructionemque juniorum monachorum judicasset expedire? quemadmodum div. Augustinum Ecclesiæ doctorem eximium delicta juventutis suæ et ignorantias suas in libris Confessionum, ad Dei gloriam, sui humiliationem et aliorum utilitatem, enarrare palamque deplorando profiteri non puduit. Porro eandem silentii legem Cassiano monacho (nostro, ut reor, Cassiano), utpote suo quondam apud Chrysostomum familiari collegæ et condiscipulo, gravissimus ille idemque sanctissimus Isidorus Pelusiotes serio commendavit (Lib. i, epist. 309 edit. Billianæ), dum nimiam ejus dicacitatem et linguæ intemperantiam, in ipso præsertim vitæ monasticæ tirocinio, notavit et coercuit his ad eum scriptis: *Te caducam et corruptioni obnoxiam vitam fugisse atque ad monasticum studium cursu contendisse audio, atque interim tamen procacem ac putulentem linguam habere ac temere loqui. Quod quidem nihil aliud est quam murum firmum atque hostibus inaccessum extruere, ipsisque portam ad ingressum apertam relinquere. Quod si et*

murum ab omni periculo liberum servare cupis, atque hostibus te firmum ac robustum ostendere, linguam, quam maxime poteris, in potestate tene, a qua et celes et ingentes ruinæ contingunt. Hæc Isidorus. Cujus salutari monitione Cassianum haud parum profecisse, ac linguam deinceps in sua potestate tenuisse, magnumque ori suo silentium indixisse, vel ex hoc colligimus, quod alias etiam notavimus, quod fere in omnibus his Collationibus solum Germanum socium suum cum illis Patribus collocutum commemorat, cum ipse interea præsens et taciturnus eos audiret, eorumque dicta et responsa memoriæ commendaret, quæ postea litterarum monumentis consignavit.

^c Locus peculiaris, de religioso silentio, monachis omnibus, maxime junioribus et sacræ doctrinæ candidatis, excolendo et observando, dignus certe qui nonnullis SS. Patrum sententiis et exemplis eodem spectantibus amplificetur et illustretur; cum præsertim alias occurrente ejus mentione et commendatione, eam tractationem in hunc locum retulerimus. Quod igitur ad sententias Patrum attinet, cum in hoc genere innumeræ afferri possent, nulla tamen huic loco accommodatior et cumulatior quam doctrina sanctiss. Patris nostri Benedicti, qui, descripta et præscripta monasticæ obedienciæ norma, nihil prius habuit quam ut discipulos suos, id est, cœnobitas, ad taciturnitatis et silentii studium et amorem invitaret, ita exhortans (Cap. 6 Regule): *Faciamus quod ait propheta: Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam: obmutui, et humiliatus sum, et sibi a bonis* (Psalm. xxxvii). *Hic ostendit Propheta, si a bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet tacere monachus,*

summum ori tuo silentium. Hic est enim primus A
disciplinae actualis ingressus: *Omnis quippe labor
hominis in ore ipsius (Eccles. vi)*; et ut omnium sen-
iorum instituta atque sententias intento corde et
quasi muto ore suscipias; ac diligenter in pectore
tuo condens, ad perficienda ea potius quam ad do-
cenda festines. Ex hoc enim cenodoxiae pernicio-
sa praesumptio, ex illo autem fructus spiritalis scientiae
pullulabunt. Nihil itaque in collatione seniorum pro-
ferre audeas, nisi quod interrogare te aut ignoratio
nocitura, aut ratio necessariae cognitionis impulerit,
ut quidam vanae gloriae amore distenti, pro ostenta-
tione doctrinae, ea quae optime norunt interrogare
se simulant. Impossibile enim est cum qui proposito
acquirendae laudis humanae, studio lectionis insistit,
donum verae scientiae promereri. Nam qui hac pas-
sione devinctus [Lips. in marg. devinctus] est, ne-

esse est ut aliis quoque et maxime superbiae vitii
obligetur, et ita in actuali atque ethica congressione
prostratus, scientiam spiritalem quae ex ea nascitur
minime consequetur. Esto ergo per omnia citus ad
audiendum, tardus autem ad loquendum (Jac. i), ne
cadat in te illud quod notatur a Salomone: *Si vi-
deris virum velocem in verbis, scito quia spem habet
insipiens magis quam ille (Prov. xxix)*. Nec quem-
quam verbis docere praesumas, quod opere ante non
feceris. Hunc enim nos ordinem tenere debere, etiam
exemplis suis Dominus noster instituit, de quo ita
dicitur: *Quae capit Jesus facere et docere (Actor. i)*.
Cave ergo ne ante actum prosiliens ad docendum, in
illorum numero deputeris, de quibus in Evangelio
Dominus ad discipulos suos loquitur: *Quae dicunt
vobis servate et facite, secundum opera vero eorum no-
lite facere: dicunt enim et non faciunt. Alligant autem*

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

quanto magis a malis verbis propter panam peccati
debet cessare! In quae verba commentans Turrecre-
matus, decem rationes affert ob quas silentii et taci-
turnitatis gravitas religiosis praecipue amanda sit, e
quibus quatuor dumtaxat praecipuas et huic loco
quem tractamus maxime consentaneas annotasse
suffecerit: *Primo, inquit, quia per illam homo evitat
multa peccata, quae ex loquacitate oriri solent. Et hanc
causam inducit S. Pater Benedictus, cum ait: Quia
scriptum est: In multiloquio non effugies peccatum
(Prov. x). Climacus in libro de Scala Spirituali, gradu
11, qui est de loquacitate: Loquacitas, inquit, est igno-
rantiae certum argumentum, detractionis janua, scur-
rilitatis dur, mendacii opifex, compunctionis desolatio,
acediae auctor sive evocatrix, somni praecursor, intentae
fixaeque cogitationis dissipatio custodiae exterminatio,
et ideo bene dicitur Ecclesiastici x: Qui multis utitur
verbis, laedit animam suam. Secundum causa, quia taci-
turnitas multum conventui statui et conditioni discipulo-
rum; cuiusmodi sunt viri religiosi, qui in schola virtu-
tum continue se exercent. Nam ut dicit Sidonius in
epist. 21, Pythagoras adveniens discipulis prius
legitur tacendi patientiam quam loquendi monstrasse
doctrinam. Et ut ait Hieronymus in epist. ad Nepotianum:
Hippocrates adjuravit discipulos, antequam eos
doceret, et in verba sua jurare compulit, et juramenti
extorsit silentium. Et hanc rationem inducit B. P. Be-
nedictus dicens: Nam loqui et docere magistrum con-
debet, tacere et audire discipulo convenit. Tertia ratio,
quia hoc exposcere videtur ipsum religiosi nomen, quod
a religando originem trahit, teste beato Augustino (Lib.
de Vera Religione cap. 55, et lib. i Retract. c. 13),
ut illud in primis membrum religare studeas quod reli-
gatione maxime opus habet, nempe linguam. Unde Sa-
piens monet: Verbis tuis facito stateram, et frenos oris
tui rectos. Et religiosissimus David orat: Pone, Do-
mine, custodiam ori meo (Psal. cv), etc. Beatus vero
Jacobus peremptoriam fert sententiam: Si quis autem
putat se religiosum esse non refrinens linguam suam,
sed seducens cor suum, hujus vana est religio (Jac. i).
Hinc Arsenio ad perfectionem et religiosam vitam ten-
denti vox de caelo facta est dicens: Arseni, fuge, et tace,
et quiesce (In Vitis Patrum). Quarta, quia taciturnitas
maxime juvat, et disponit ad contemplationem et col-
locationem cum Deo. Climacus ubi supra (Gradu 11):
Studiosus silentii appropriat Deo, ipsique jugiter in
abscondito cordis assistens illustratur ab eo. Thren. III:
Bonum est praestolari cum silentio salutare Dei. Et se-
quitur: Sedebit solitarius, et tacebit, quia levabit se
supra se, id est, supra conditionem humanam. Quibus
verbis ad vitam depingi videtur verus religiosae vita
cultor, verusque monachus, id est, solitarius, ut notavit*

div. Hieronymus in epist. ad Eustochium (Epist. 22).
Hactenus sententiae et rationes a Turrecremato pro-
ductae de silentio monachorum. Jam ut ad exempla
Patrum veniamus, qui silentium arctissime in reli-
giosa vita eremitica vel cenobitica coluerunt, habes
imprimis in Vitis Patrum discipulum S. Antonii Pau-
lum Simplicem, qui, ob linguae lapsum, quia quiesce-
rat num Christus ante prophetas vixisset, triennii
silentium ori suo indixit; et Agathonem abbatem,
qui lapillo ori imposito tacere didicit, et ad annos
tres siluit. Pambo vel Pambus abbas, ut est in Historia
Tripartita (Lib. VIII c. 1), cum sine litteris esset, acces-
sit ad quemdam ut doceretur psalmum. Et cum audisset
primum versum psalmi trigesimi octavi: Dixi, cu-
stodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea,
secundum versum non passus est audire, dicens: Si
potuero opere hoc implere, hic versus tantummodo mihi
sufficiet. Multo deinde tempore post reversus, cum inter-
rogaretur, cur tamdiu ad magistrum redire distulisset,
nonnumquam se illud quod didicerat perfecisse dixit. Ammo-
nius, teste Palladio (Lausiac. 48), pater ter mille mo-
nachorum Tabennensium, tantum cum illis exercevit
silentium, ut viderentur esse in solitudine, unoquo-
que occulte peragente suam vitam institutum. Theonas
quoque abbas, teste eodem (Lausiac. 50), vir sanctus
in domuncula inclusus tempore tringinta annorum
silentium exercevit. Joannes Silentiarius ex episcopo
solitarius, teste Cyrillo monacho ejus synchrono,
totos 47 annos usque ad annum aetatis 104 siluit.
Seyerus Sulpitius, auctore B. Hieronymo in Catalogo
illustrium virorum, a Pelagianis deceptus, agnoscentes
loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit,
ut peccatum quod loquendo contraxerat tacendo peni-
tus emendaret. S. Thomas Aquinas doctor Angelicus
in adolescentia silentium tantopere coluit, ut alias
notavimus, ut apud condiscipulos bovis muti nomen
obtinuerit. Albertus vero Magnus cum in disputatio-
nibus eximium ejus explorasset ingenium, deprehendit
etque quorsum tenderet istud silentium: Bos,
inquit, iste talem aliquando edet mugitum, ut sonum
ejus totus orbis exaudiat. Haec de silentio cursim an-
notata sufficiant, nam ad alia explicanda properamus.
Vulgata versio: Vidisti hominem velocem ad lo-
quendum? stultitia magis speranda est, quam illius
correctio (Prov. xxix). Ubi div. Hieronymus apposite
ad hunc locum: Graece quidem vitium stultitia, sed
non levius est verbositas. Nam saepe contingit ut idiota
aliquis, et ipsarum quoque inscius litterarum, citius
verba salutiferae correctionis accipiat quam is qui af-
fluentia praeditus sermonis, magis sua quae novit, vel
quae se nosse autumat, jactanter proferre quam dicta
sapientium audire contendit.